
HOTĂRÂREA nr.1-100/2024 
cu privire la aspecte organizatorice aferente concursului inițiat prin Hotărârea 

nr.1-89/2024 din 14 martie 2024 pentru selectarea inspectorilor în cadrul 
Inspecției procurorilor 

 
 05 aprilie 2024                                                                            municipiul Chișinău 
 

Examinând informația după încheierea termenului de depune a dosarelor în 
cadrul concursului inițiat prin Hotărârea nr.1-89/2024 din 14.03.2024 pentru 
selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-89/2024 din 
14.03.2024 a fost demarat concursul pentru selectarea inspectorilor în cadrul 
Inspecției procurorilor. 

Termenul limită pentru depunerea cererilor de aplicare la concursul în speță a 
fost stabilit pentru data de 04.04.2024, inclusiv, perioadă în care, potrivit informației 
oferite de Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor, a aplicat un singur candidat. 

Pentru a decide asupra situației de fapt descrise Consiliul Superior al 
Procurorilor va expune următoare raționamente de drept relevante . 

În accepțiunea art.891 alin.(1) coroborat cu alin.(6) din Legea nr.3/2016 cu 
privire la Procuratură, Inspecția procurorilor este un organ din subordinea 
Consiliului Superior al Procurorilor, constituit din 9 inspectori, numiți prin concurs 
organizat de Consiliul Superior al Procurorilor.  

Totodată, potrivit reglementărilor alin.(4) din același articol, procedura de 
organizare și desfășurare a concursului este stabilită printr-un regulament aprobat de 
Consiliul Superior al Procurorilor. 

Cu titlu general de informare, se menționează că în concursul public anunțat 
sunt vizate persoanele care întrunesc condițiile statuate în art.891 alin.(3) din Legea 
nr.3/2016 și detaliate în pct.5 din Regulamentul privind procedura de organizare și 
desfășurare a concursului pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției 
procurorilor și a concursului pentru selectarea inspectorului-șef1. 

În egală măsură, se notează că dosarul de participare al candidatului la funcția 
de inspector va conține documentele indicate în pct.10 din Regulamentul de concurs. 

Din perspectiva normelor de drept relevante, Consiliul Superior al Procurorilor 
reține dispozițiile pct.15 din Regulamentul antereferit, care stabilesc că dacă în 
termenul-limită de depunere a dosarelor de participare la concursul pentru funcția de 
inspector nu s-a înregistrat nici un candidat sau a fost înregistrat dosarul doar a unui 
singur candidat, Consiliul prelungește termenul pentru depunerea dosarelor cu cel 
puțin 20 de zile, cu respectarea condițiilor din pct.8 și pct.9. 

Astfel, având în vedere situația de fapt dedusă spre examinare și ținând cont de 
dispozițiile legale incidente menționate supra, se constată necesitatea prelungirii 
termenului de depunere a dosarelor în cadrul concursului inițiat prin Hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-89/2024 din 14.03.2024 pentru selectarea 
inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, până la data de 30.04.2024, inclusiv, 

1 aprobat prin Hotărârea nr.1-164/2023 din 06.10.2023 
1 

 

                                                 

https://csp.md/sites/default/files/2023-08/Anun%C8%9B%20-%20cererei%20de%20concurs_0.pdf
https://csp.md/sites/default/files/2023-08/Anun%C8%9B%20-%20cererei%20de%20concurs_0.pdf


perioadă considerată suficientă pentru valorificarea drepturilor tuturor persoanelor 
interesate. 

Generalizând cele expuse, în temeiul prevederilor art.891, art.77 din Legea 
nr.3/2016 cu privire la Procuratură, art.191 alin.(5) lit.a) din Codul administrativ, 
pct.6.82 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, Regulamentul privind 
procedura de organizare și desfășurare a concursului pentru selectarea inspectorilor în 
cadrul Inspecției procurorilor și a concursului pentru selectarea inspectorului-șef, 
aprobat prin Hotărârea nr.1-164/2023 din 06.10.2023, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A prelungi termenul de depunere a dosarelor în cadrul concursului inițiat 

prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-89/2024 din 14.03.2024 
pentru selectarea inspectorilor în cadrul Inspecției procurorilor, până în data de 
30.04.2024, inclusiv.  

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte interimar al  
Consiliului Superior al Procurorilor                   semnat                 Eduard PANEA 

2 6.8 În situații care nu suferă amânare, membrii Consiliului pot decide, prin votul a cel puțin 3/4 din membrii în funcţie, 
să adopte anumite hotărâri prin e-mail. 

2 
 

                                                 


